
nosNISTN, 
r'sl‘ 

;•-• 	 )" 
411111 	4111.1 

in° Callos E ue 
Gasielo Velenueva 

DIRECTOR 

(0,1,  1„; 7/s, 
y

0 

F yD  

2c1:1,51: e  

11" 

-44»,sray,  

RESOLUCION DIRECTORAL N°))6,z-2016-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 
3 1 AGO. 2016 

VISTO: 

El expediente administrativo, ingresado con CUT N°71048-2016, tramitado ante la Administración Local 
de Agua Pomabamba, organizado por la Municipalidad Provincial de Carlos Fermín Fitzcarrald, sobre 
Acreditación de Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de los 
manantiales: Lengua jorguna, Layaichunan 03, Shiraca Ucro 01, Shiraca Ucro 02, Rayushka 01, 
Rayushka 02, Sirwa 01, Sirwa 02, Patzapa Shimin, Quishuar Ucro, Sirwa 03, Cerhua Jirca, Ñawin, Jatun 
Chacra, Quinuanya, Tayan Ucro, Ichic Quenhual, Huaman Huachana 02, Huaman Huachana 01, Llanuj 
Oku, Ishquey Cocha 01, Ishquey Cocha 02, Yuraj Jacha 01, Yuraj Jacha 02, Rayan Pampa 01, Rayan 
Pampa 02, ubicado en el centro poblado Canchabamba, distrito San Luis, provincia Fermín Fitzcarrald, 
región Ancash, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, según establece el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, la Autoridad Nacional 
del Agua tiene entre otras funciones la de otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos 
de uso de agua; 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional 
del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo N° 006-2010-AG; es función de las Autoridades 
Administrativas del Agua, aprobar estudios y obras de aprovechamiento hídrico, en fuentes naturales de 
agua, de acuerdo a los planes de gestión de Recursos Hídricos de la Cuenca; 

Que, conforme lo señala el Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, en su artículo 81° 
81.1 aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG y modificado por Decreto Supremo N° 023-
2014-MINAGRI, "La acreditación de la disponibilidad hídrica certifica la existencia de recursos hídricos en 
cantidad, oportunidad y calidad apropiadas para un determinado proyecto en un punto de interés y se 
puede obtener alternativamente mediante: a. Resolución de Aprobación de la Disponibilidad Hídrica; u, b. 
Opinión Técnica Favorable a la Disponibilidad Hídrica contenida en el Instrumento de Gestión Ambiental 
(IGA), el numeral 81.2, del mismo cuerpo legal precisa que la acreditación de disponibilidad hídrica tiene 
un plazo de vigencia de dos (02) años, no faculta a usar el agua ni ejecutar obras y no es exclusiva ni 
excluyente..."; 

Que, mediante escrito del visto, la Municipalidad Provincial de Carlos Fermín Fitzcarrald, sobre 
Acreditación de Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de los 
manantiales: Lengua jorguna, Layaichunan 03, Shiraca Ucro 01, Shiraca Ucro 02, Rayushka 01, 
Rayushka 02, Sirwa 01, Sirwa 02, Patzapa Shimin, Quishuar Ucro, Sirwa 03, Cerhua Jirca, Ñawin, Jatun 
Chacra, Quinuanya, Tayan Ucro, Ichic Quenhual, Huaman Huachana 02, Huaman Huachana 01, Llanuj 
Oku, Ishquey Cocha 01, Ishquey Cocha 02, Yuraj Jacha 01, Yuraj Jacha 02, Rayan Pampa 01, Rayan 
Pampa 02, para el desarrollo del proyecto : 'Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Saneamiento 
Básico del Centro Poblado de Canchabamba del Distrito de San Luis, provincia de Carlos Fermín 
Fitzcarrald - Ancash", ubicado en el centro poblado Canchabamba, distrito San Luis, provincia Fermín 
Fitzcarrald, región Ancash; 

Que, mediante Informe Técnico N°213-2016-ANA-AAA.M.SDARH.M, la Subdirección de Administración 
de Recursos Hídricos de esta autoridad, luego de la evaluación del expediente administrativo considera 



OE A Gil, 

	

/.11,45) 	B° 

	

.1. • • 	 • 77" 
(69 C Odde 

8 Sancha Guaintzok.  

%. 
4114151 

14ACION 

MA0,1,,; O 
C,5  V" 

"1. 

001,  s Alb 
lede 

LEGAL 

(0  

•"( Ab 
Ah 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 11 b-Z-2016-ANA-AAA.M 

procedente acreditar a favor de la Municipalidad Provincial de Carlos Fermín Fitzcarrald , la disponibilidad 
hídrica de agua superficial con fines poblacionales, por un volumen anual de hasta 68 748,48 m3, 
equivalente a un caudal de hasta 2,18 1/s; proveniente de los Manantiales Lengua jorguna, Layaichunan 
03, Shiraca Ucro 01, Shiraca Ucro 02, Rayushka 01, Rayushka 02, Sirwa 01, Sirwa 02, Patzapa Shimin, 
Quishuar Ucro, Sirwa 03, Cerhua Jirca, Ñawin, Jatun Chacra, Quinuanya, Tayan Ucro, (chic Quenhual, 
Huaman Huachana 02, Huaman Huachana 01, Llanuj Oku, lshquey Cocha 01, Ishquey Cocha 02, Yuraj 
Jacha 01, Yuraj Jacha 02, Rayan Pampa 01, Rayan Pampa 02, para el desarrollo del proyecto: 
"Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Saneamiento Básico del Centro Poblado de Canchabamba 
del Distrito de San Luis, provincia de Carlos Fermín Fitzcarrald - Ancash", ubicado en el centro poblado 
Canchabamba, distrito San Luis, provincia Fermín Fitzcarrald, región Ancash. La ubicación de los puntos 
de capitación se identifican entre las coordenadas UTM WGS 84 Zona 18 Sur, que se muestran en el 
cuadro N° 01.La Disponibilidad Hídrica se muestra en el cuadro N° 02 de la parte resolutiva; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de 
la Unidad de Asesoría Jurídica, en uso de las atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 38° 
del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto 
Supremo N° 006-2010-AG, modificado por Decreto Supremo N°012-2016-MINAGRI; así como la 
Resolución Jefatural N° 225-2014-ANA, por la cual se designó al Director de la Autoridad Administrativa 
del Agua Marañón. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-. Acreditar a favor de la Municipalidad Provincial de Carlos Fermín Fitzcarrald , la 
Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Poblacionales, por un volumen anual de hasta 
68 748,48 m3, equivalente a un caudal de hasta 2,18 I/s, proveniente de los manantiales: Lengua jorguna, 
Layaichunan 03, Shiraca Ucro 01, Shiraca Ucro 02, Rayushka 01, Rayushka 02, Sirwa 01, Sirwa 02, 
Patzapa Shimin, Quishuar Ucro, Sirwa 03, Cerhua Jirca, Ñawin, Jatun Chacra, Quinuanya, Tayan Ucro, 
lchic Quenhual, Huaman Huachana 02, Huaman Huachana 01, Llanuj Oku, Ishquey Cocha 01, lshquey 
Cocha 02, Yuraj Jacha 01, Yuraj Jacha 02, Rayan Pampa 01, Rayan Pampa 02, para el desarrollo del 
proyecto: "Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Saneamiento Básico del Centro Poblado de 
Canchabamba del Distrito de San Luis, provincia de Carlos Fermín Fitzcarrald - Ancash", ubicado en el 
centro poblado Canchabamba, distrito San Luis, provincia Fermín Fitzcarrald, región Ancash. La 
ubicación de los puntos de capitación se identifican entre las coordenadas UTM WGS 84 Zona 18 Sur, 
que se muestran en el cuadro N° 01.La Disponibilidad Hídrica se muestra en el cuadro N° 01 de la parte 
resolutiva. La ubicación de los puntos de captación se identifica entre las coordenadas UTM WGS84, 
zona 18 Sur, que se detallan en el cuadro N° 01. La Disponibilidad Hídrica se muestra en el cuadro N° 
02: 

Cuadro N°01. Ubicación de Puntos de Captación 

SISTEMA FUENTES DE AGUA 

USICACION COORDENADAS UTIVIWGS 64 
zona 16 SUR 

CAUDAL 
ASIGNADO 

0,3) 

VOLUMEN  
ASIGNADO (15/1`) 

NORTE (31) ESTE(31) E (31) 
ALTITUD 
(3133.3) 

SALAPAMPA 

M. LENGUA JORGUNA 8 994 880 251 678 4 051 0.12 3 784,32 
M. LAYAICHUNAN 03 8 994 699 251 280 3 944 0.09 2 838.24 
M. SHIRACA UCRO 01 8 995 277 249 274 3 584 0.09 2 838,24 
M. SHIRACA LIOSO 02 8 995 417 249 267 3 587 0,24 7 5613,64 
M. RAYUSHCA 01 8 994 506 251 048 31399 0,09 2 838,24 
M. RAYUSHCA 02 8 994 574 2501325 3 862 0,09 2 838,24 

TASHTA 

M. SIRWA 01 8 993 868 250 296 3 848 0.02 630,72 
M. SIRWA 02 8 993 85/3 250 290 34347 0.02 630.72 
M. PAT2APA SHIMIN a 999 980 249 958 3 759 0,05 1 576,80 
M. QUISHUAR UCRO 8 994 183 249 950 3 7Z3 0,05 1 576,80 
M. SIRWA 03 a 993 792 250 321 3 872 0.04 1 281.44 

ESPADI N 

M. CERHUAJIRCA 8 994 088 248 742 3 768 0.09 2 838.24 
M. NAWN S 994 570 248 803 3 650 0.09 2 838,24 
M. JATUN CHACRA 8 995 172 2a8 035 3 418 0,10 3 153,60 
M. QUINUANTA S 995 050 247 816 3 317 0,08 2 522 88 
M. TAPAN UCRO 8 993 428 249 639 3 8619 0,09 2 8313,24 

RANRACANCHA 
CENTRO 

M. (CHIC QUENI-ILIAL 8 996 771 251 366 3 905 0,16 5 045,76 
M. I-IUAIMAN HUACHANA 02 8 996 741 252 358 3 100 0,04. 1 261,4.4 
M. HUAMAN HUACHANA 01 S 996 767 252 365 4 110 0,10 5 035.76 

LLONUJ OKU M. LLANUJ OKU 8 997 962 251 263 4 032 0,03 946,08 

YURAJ JACHA 
CENTRO 

M. ISHOUEY COCHA 01 a 997 ato. zas 220 3 874 0,06 1 892,16 
AL iSHQUEY COCHA 02 8 997 728 249 130 3 842 0,19 4 099,68 
Ni YURAJ JACHA 01 8 997 588 240 754 3 763 0,03 946,08 
M. YURAJ JACHA 02 8 997 572 248 789 3 766 0,03 946,08 

YERBA BUENA 
M. RAYAN PAMPA 01 8 996 791 248 379 3 502 0.16 5 045.76 
M. RAYAN PAMPA 02 8 996 785 248 390 3 503 0.03 946.08 

TOTAL 2.18 68 748,48 



ONPONIBILIDA0 HÍDRICA 

DESCRIPCIÓN 	 I 
MUNKIPAUDAD DISTRITAL DE CARLOS FERMIN FRZCARFtAL 

CENTRO POBLADO DE CANCHARAM8A 

M. LENGUA1ORGUNA (SISTEMA SAIAPAMPA) 

MESES ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC. Total 

Caudal (1/6) 012 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0.12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 

Volumen (mi 321,41 290,30 321,41 311,04 321,41 311,04 321,41 321,41 311,04 321,41 311,04 321,41 3784,32 

M. tAMICHUNAN 03 

Caudal (1/8) 0.09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Volumen (m'( 241,06 217,73 241,06 233,28 241.06 233,28 241,06 241,06 233,29 241,06 233,28 241,06 2838,24 

M. SHIRACA UCRO 01 

Caudal (1/5) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Volumen (m') 241,06 217,73 241,06 233,28 241,06 233.28 241,06 241,06 233,28 241,06 233,28 241,06 2938,24 

M. SHIRACA UCRO 02 

Caudal (I/s) 0,24 0,24 024 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 

Volumen (m'( 642,82 580,61 642,82 622,08 642,82 622,06 642,82 642,82 622,08 642,82 622,08 642,82 7568,64 

M. RATUSHCA 01 

Caudal (lis} 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Volumen (tn.) 241,06 217,73 241,06 233,28 241,06 233,28 241,06 241,06 233,28 241,06 233,28 241,06 2838,24 

M. RAYLISHCA 02 

Caudal (1b) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Volumen (m.) 241,06 217,73 241,06 233,28 241.06 233,28 241,06 241,06 233,28 241,05 233,28 241,06 2838,24 

Caudal (1/s) 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

M.SIRWA 01 (SISTEMA TASHTAi 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Volumen (rn.) 53,57 48,38 53,57 51,84 53,57 51,84 53,57 53,57 51,84 53,57 51,84 53,57 630,72 

M. SIRWA 02 

Ca udal (1/s) 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0.02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Volumen (m') 53,57 48,38 53,57 51,84 53,57 51,84 53,57 53,57 51,84 53,57 51,84 53,57 630,72 

M. PATZAPA SHIMIN 

Caudal (1/s) 0,05 0,05 0,05 0,05 0.05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Volumen (nr') 133,92 120,96 133.92 129,60 133,92 129,60 133,92 133,92 129,60 133,92 129,60 133,92 1576,80 

M. QUISHUAR UCRO 

Caudal (1/8) 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Volumen (nO) 133,92 120,96 133,92 129,60 133,92 129,60 133.92 133,92 129,60 133,92 129,60 13102 1576,80 

M. SIRWA 03 

Caudal (1/s) 0,04 0,04 004 0,04 0,09 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0.04 

Vol um. (u') 107,14 96.77 107,14 103,68 107,14 103,68 107,14 107,14 103,68 107,14 103,68 107,14 1261,44 

M. CERHUA ARCA (SISTEMA ESPADIN) 

Caudal (1/s) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 	0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Vol uta. (rn') 241,06 217,73 241,06 233,28 241,06 233,28 241,06 	241,06 233,28 241.06 233,28 241,06 2838,24 

M. ÑAWIN 

Caudal (1/s) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Volumen (Fu') 241,06 217,73 241,06 233,28 241,06 233,28 241,05 241,05 233,28 241,06 233,28 241,06 2838,24 

M.JATUN CHACRA 

Caudal (1/8) 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Volumen (m') 257,84 241,92 267,84 259,20 267,84 259,20 267,84 267,84 259,20 257,84 259,20 267,84 3153,60 

M. QUINUANYA 

Caudal (I/s) 0,08 0,08 0.08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

Volumen (rn') 314,27 193,54 214,27 207,36 214,27 207,36 214,27 214,27 207,36 214.27 207,36 214,27 2 522,88 

M. TAPAN UCRO 

Caudal (1/8) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Volumen (W) 241,06 217,73 241,06 233,28 24306 233,28 241,06 241,05 233,28 241,06 233,28 241,06 2838,24 

M. 'CHIC QUENHUAL (SISTEMA RANRACANCHA CENTRO) 

Caudal (1/6) 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 016 

Volumen (m') 428,54 387,07 42054 414,72 428,54 414,72 428,50 428,54 414,72 428,54 414,72 428,54 5045,76 

M. HUAMAN HUANCHANA 02 

Caudal (lis) 0,04 0,00 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 

Volumen (ml 107,14 96,77 107,14 103,68 107.14 103,63 107.14 107,14 103,68 107,14 103,68 107,14 1 261,44 

M. HUAMAN HUANCHANA 01 

Caudal (lis) 0,16 0,16 0.16 0,15 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

Volumen (rol 428,54 387,07 428,54 414,72 428,54 414,72 428,54 428,54 414,72 428,54 414,72 428,54 5045,76 

M.I.LANUI OKU (SISTEMA LIANW ONU) 

Caudal (lb) 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

Volumen (m') 80,35 72,58 80,35 77,76 80,35 77,76 80,35 80,35 77,76 80,35 77,76 80,35 946,08 

M. ISHQUE1t COCHA 01 (SISTEMA YURAI JACHA CENTRO) 

Caudal (lis) 006 0.06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 	0.06 0,06 006 0,06 0,06 

Volumen (n') 160,70 145,15 160,70 155,52 160.70 155,52 160,70 	160,70 155,52 160,70 155,52 160,70 1 692,16 

M. ISHQUEY COCHA 02 

Caudal (1/6) 0,13 0,13 013 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

Volumen (m.) 348,19 314,50 348,19 336,96 348,19 336,96 348,19 308.19 336.96 348,19 336,96 348,19 4099.58 

M. JURSJJACHA 01 

Caudal (1/9) 0,03 0,03 0.03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

Volumen (mt) 80,35 72,58 80,35 77,76 80.35 77,76 80,35 8035 77,75 90,35 77,76 80,35 ' 946,08 

M. JURA, JACHA 02 

Caudal (1/8) 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0.03 0,03 0,03 

Volumen (mi 80,35 72,58 80,35 77,76 80,35 77,76 80,35 80,35 77,76 8035 77,76 80,35 946,08 

M. RAYAN PAMPA 01 (SISTEMA YERBA BUENA) 

Caudal (1/s) 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 	0,16 0,16 016 0,16 0,16 

Vol unen (m.) 428,54 387,07 428,54 414,72 428.50 414,72 428,54 	428,54 014,72 42054 414,72 428,54 5045,76 

M. RAYAN PAMPA 02 

Caudal (1/8) 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

Volum. Du'l 8035 72,58 80,35 77,76 80,35 77,76 80.35 80,35 77,76 80,35 77,76 80,35 946,08 

Caudal (//s) 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 

Volumen 5m, 5638,91 5273,86 5838,91 5650,56 5838,91 5650,56 5838,91 5838,91 5650,56 5838,91 5650,56 5838,91 68 748,48 

oISTP17. 
V4,1‘ t'AA /'?,1,9/41 

cy9,1" 	" 
'7> 

O 

4 ing CaN05  a 'que 
Gasteio Vilffinueva 

DtftECTOR 

RESOLUCION DIRECTORAL N')11  FS-2016-ANA-AAA.M 

Cuadro N° 02: Disponibilidad Hídrica 



broma h. Carlos 

"111.Te ±.~.154  115:1,111V 

" 	

?MECO 
TOZAD V0001». flk S. AOVA 

pyKllttp ACIANOTRATIW4 ASUA WOhlie1AACI4  

RESOLUCION DIRECTORAL NO» 	-2016-ANA-AAA.M 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER que el plazo máximo de vigencia de la presente Acreditación de 
Disponibilidad Hídrica es de dos (02) años. Cumplido dicho plazo, la acreditación caducará de pleno 
derecho. 

ARTÍCULO TERCERO.- PRECISAR que la presente resolución NO autoriza la ejecución de obras de ,9.0,5511,11/e, 
aprovechamiento hídrico, ni la utilización del recurso hídrico, siendo necesario para ello efectuar los 
trámites correspondientes, de conformidad con la Ley de Recursos Hídricos N° 29338, su Reglamento y 

1,g 	5j56.
1,7 

demás normas de la materia. Sanche uarnizo 

.941, ARTÍCULO CUARTO.- ESTABLECER que en el procedimiento de la Autorización de Ejecución de Obra 
de Aprovechamiento Hídrico, el administrado deberá considerar la instalación de Instrumentos de Control 
y Medición del Agua. 

ARTÍCULO QUINTO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Pomabamba, la notificación de la 
presente Resolución, a la Municipalidad Provincial de Carlos Fermín Fitzcarrald, en el modo y forma de 
ley. 

'is ikblat 
oteNdlbeesnw 

 HL Regístrese y Comuníquese 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

